*Vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes, & plantaſti eam.*

*Dux itineris fuisti in conspectu eius, & plantaſti radices eius, & impleuit terram.*

*Operuit montes umbra eius, & arbuſta eius Cedros Dei.*

*Extendit palmites suos vsq; ad mare, & vsq; ad flumen propaginem eius.*

**C** Nulli dubium, de uinea illa dici, de qua sic asserit Esaias: Vineam domini exercituum, domus Israël est, & uiri Iudae germen delectabile eius. Mens quippe fuit in Deo aeterna, uitem aliquando sibi dilectam plantare in terra Canaan: & eam quidem è Iudaeorum surculis, & malleolis. Verum hi à dumosa Aegypti tellure, ubi permultos iam antea annos plantati fuerant, radicibus extirpandi erant: quod quidem potentissima Dei manu actum fuit. Inde igitur euulsi, transplantatiq; in terra illa feraci, eiectis Canaeorum plantis, in immensum creuerunt. Et sic operosa (ut sic dicam) agricolae industria erecta est uinea, munitaq; praesidijs, utpote in cuius medio edificata erat turris ac torcular. Itaq; læta adeo pampinis lasciuire cepit, ut totam, ut hinc canit Vates, repleuerit terram, felices usq; ad mediterraneum mare flumenq; Euphratem extendens palmites, quod Dauid tempore contigisse nouimus. Nihil non egit Deus, quo sua tandem fructus, uinitoris nimirum finem, emitteret dilecta: sed frustra conatus est: nam diutius expectata, quod ipse apud Esaiam querit, ut faceret uuas, fecit labruscas. Cuiusmodi uero ea fuerint uuae, quas solers expectauit uinitor, ipse idem suum depernisse laborem & impensam querens, sic inquit: Expectaui ut faceret iudicium, & ecce iniquitas: & iustitiam, & ecce clamor. Tota hinc Ecclesiae descripta est imago: siquidem excisa Iudaeorum natione gens subintrauit ordine plane diuerso. Namq; tunc eiectis gentibus intrusus est Iudaeus: nunc uero, euulsa Iudaeorum stirpe, ascitae sunt gentes, qui sumus nos, qui ex immundis subibus facti sumus filij Dei uiuentis. Verum ad ueterem illam uitem reuertentes, perspicacioribus sinamus haec inquirenda ingenijs, quibus facile compertum erit uerba illa, Plantaasti radicem eius & impleuit terram, nequaquam intelligi posse de Iudaeorum dominio, quod impleuerit terram, sed de Christi regno, qui rex est uniuersorum. Quod porro, ut hinc dicitur, illud Dauidis tempore suos extenderit terminos, quos palmites metaphoricè nominat, usq; ad mare Indicum atq; Euphratem, deiectis Moabitibus, perspicuum est: quod uero totum occupauerit terrae ambitum, nemo unquam uel mediocriter eruditus asserere poterit. Iam illud, dux itineris fuisti in conspectu eius, de fauore illis exhibitio in igne & nube in deserto, minimè intelligi oportet, sed de gentibus tanquam spinis è terra illa, in qua transplantandi erant uineae surculi, succisis. quare sic Paraphrastes: Repurgasti diligenter ruderibus eiectis superficiem eius. Alius ex hebraeo: Scrobem praeparasti ei. Et ut res euidentior fiat, uide quid de caelesti dicat uinitori Moses in Deuteronomio: Ipse consumet, inquit, nationes has in conspectu tuo paulatim, atq; per partes. Caeterum uineae magnitudinem atq; excellentiam exprimere cupiens, illam, in metaphora perseverans, montes umbra texisse dicit, ac cedros Dei, nempe altas & conspicuas, inumbrasse. Idioma est scripturae, ut quod egregium est, id Dei esse asserat. unde alio in psalmo hunc seruat morem Vates dicens: Iustitia tua sicut montes Dei, hoc est, montes altissimi. Qui uero fuerint, sintq; in praesentia montes istiusmodi, ac cedri, quae à spiritus refrigerio obnubilantur, tegunturq; in Dei Ecclesia, nouit Christus, nouit eius mater à sancto obumbrata spiritu, nouit & uisio illa discipulorum, quando nubes lucida obumbravit eos. Caetera modo dicant alij, nos enim à commentariorum lege non discedentes, ea omnia, quae à litera nimium diuagari uidentur, perstringimus, eo intem contenti sensu, quem diuus affert Hieronymus in hunc locum. Licet, inquit, uinea synagogam figurauerit, ad Ecclesiam tamè referenda sunt, quae à tenebris seculi ad caelestem dignitatem, eiectis uitiorum gentibus, fide fauente translata est. Verum o domine,

*Vt quid destruxisti maceriam eius, & vindemiant eam omnes qui praetergrediuntur eam?*

*Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam.*

Ne quis hinc de singulari sibi aliqua bellua philosophandum esse existimet, Hebraeis est, fera agri: quo quidem nomine, ut inquit Felix, omne genus animalis syluestris nuncupat. Vnde sic Paraphrastes: Et ferè omnis generis, quae in agris degunt, depascent eam. Diuus item Hieronymus idem fermè. Id quidem actum fuit,

**A** fuit, cum destituti à Deo Iudæi ob scelera, omnibus ferè orbis gentibus diripiendi traditi fuere. Ecquæ unquã res in agris tam latè deuari uisa est, quàm uinea à custodibus uuarum maximè tempore derelicta? Ita nimirũ Iudæis contigit ingratisimis. Ita & modò quotidianis, infelicissimis tamen, intuemur exemplis, quàm fœdè, quàm miserabiliter, quàm absq; penè resipiscentiæ spe, in omne genus facinorum hi, qui sua se sponte à Dei subtrahunt tutela, præcipitantur. Porro apri syluestris nominatim mentionem facit, quoniam hæc bellua inter cæteras, uineis magis infesta est. Idem de feris agri dicendum. Cæterum uineæ custodiam, Dei scilicet fauorem, maceriem, seu sepem, ut uertunt Hebræi, appellat Vates, quam hîc dirutam queritur. Ostendam, inquit dominus, uobis quid ego faciam uineæ meæ. Auferam sepem eius, & erit in irreptionem. Diruam maceriem eius, & erit in conculcationem. Vide quomodo anima deserta à Deo rerum omnium propè modum iniurijs fiat obnoxia, cum apri, cæterisq; uel nemorum, uel camporum feris, uitijs sanè, ac tum publicis tum priuatis demolienda traditur tyrannis. Veruntamen una adhuc extat salutis ratio, placatum numen. Quare ut id quamprimùm fiat,

*Deus virtutum conuertere, respice de cælo, & uide, & uisita uinam istam.*

Vineam istam, cum indignatione simul & dolore legentium est: ac si diceret, uineam istam meritò à te derelictam, luxuriantemq; inuise aliquando ô Deus potentium potentissime. Redi, inquam, ad nos, atq; de excelsa maiestatis tuæ solio fauenti respice intuitu, qui iam pridem nostris offensus sceleribus, auersusq; longè recesseras. Quis enim iacentem istam tuæ hæreditatis uineam subleuabit unquam, si nulli ea est tibi curæ, qui illius dominus es & fator? Aper' ne de sylua fera ne? Quid? neq; hi quidem, quibus tanquam pedamentis nixa esse deberet, tuæ minori sunt exitio sponsæ, quàm est uiti aper ipse ferocissimus, aut urfus è ne more egressus, quem fames seu prolis amor à summis detraxit montib. in uineæ depopulationem. Cui igitur tam arduum demandandum erit negocium, cum omnes quæ sua sunt quærant, non quæ uineæ, non quæ sponsæ, non quæ Dei? Tu itaq; cuius res agitur, uide,

*Et perfice eam, quam plantauit dextera tua, & super filium hominis quem confirmasti tibi.*

Et perfice eam, Hebræis est, & plantulam seu hortum, scilicet uisita: quod ad superiorem refertur uersum. Illud obscurius, quid sibi uelit, Et super filium hominis quem confirmasti tibi. Volunt nonnulli, uineam domini, populum Israël, & filium (hominis in hebræo uacat) idem esse, secundum morem scripturæ, quæ uniuscuiusq; rei uocat filium illud, quod ab ea factum est, aut seruatur, aut aliqua ad eam spectet ratione, illud ciantes in Esaia: Tritura mea, & filia areæ meæ. Nec est rarum in antiqua lege, Isælitas non tantum filium, sed filium quoq; primogenitum appellari. Verum utcumq; egas cætera, illud compertum, non Super, legendum esse secundum Hebræos, sed, propter. Quare sic Fel. Et propter filium quem confirmasti tibi, & tum quidem de Christo Deo homine uaticiniũ esse non dubito, nixus maximè paraphrasi Cialdaica, quæ sic reddit: Et super regem Messiam, quem confirmasti tibi. Atq; hoc modo Vatis pro Ecclesia fidei plena erit precatio. Nouerat enim quàm periculosis iactanda illa esset aduersitatum fluctibus, atq; adeò assidue, ut penè à Deo, tanquam uinea ab agricola, deserta uideretur. Ait igitur: Quod uinea tua olim dilecta, sepe diruta & macerie, omnibus omnium ferarum moribus obnoxia fuerit, iam id quidem meruit: uerum tu, qui illam spontaneo seuisisti motu ac consilio, eam denuò uisita, excole, purga, & tandem, si non propter aliud, at saltem propter filium, quem ex illa, tanquam e uite gemmam pullulare, & nasci deber: æterno sanxisti decreto, & quem unxisti, confirmastiq; nobis in regem haudquaquam temporarium, sed firmum, & sempiternum, perfice. Certè iam (quod sine laetitia hrymis proferre nequeo) est

*In ensa igni & suffossa.*

Heu desolata uitis: heu uuarum acerbitas, quarum gustu non nepotum solum.

D d d

C modo dentes obstupescunt, sed acescunt animi, ac prorsus dementantur. Vnde, obsecro mi Deus, tam repentina rerum mutatio, tam irreparabilis ruina, tam dirum uulnus & letale, ut eam incendi, ab impijsq; effossoribus subuerti patiaris? Iam causam uideo:

*Ab increpatione vultus tui peribunt.*

En tota rei summa. Tua enim irritata scelerum cumulo bonitas, in furorem tandem atq; ultionem, ut meriti sunt, desijt. Id quidem fecit tui uultus austeritas, ut uinea exusta sit, & effossa: quæ si sic durauerit, nempe combusta, & radicitus euerfa, pereant necesse est, quicūq; hoc signant nomine. Sunt qui uerbum, peribunt, ad subuersores uitis referant, ad hanc modū: Esto, uinea succensa est, atq; effossa: illius tamen incensores, effossoresq; uinea tandem in pristinā reformata faciem, peribunt. Vterq; sensus Vatis. menti atq; spiritui mirum in modum inseruit. Cæterum puto seueritatem atq; tam patris tum uisam protrahi in longum, cum obruto peccatis mundo, qui opem ferret, non appareret. Is Christus erat, quem se missurum pater ait, ut prostratam erigeret uineam, imò quò nouam sereret, ut se uit, cruoreq; proprio ad ò ubertim irrigaret, ut illam perpetua efficeret uiriditate æternam. Et de quo illud quod sequitur, additum uidetur:

*Fiat manus tua super uirum dextera tua, & super filium hominis quem confirmasti tibi.*

Iam tandem quæ sit filius, exprimit spiritus: nempe uirum dextere, imò uerò etiam ipsam dexteram patris, per quam facta sunt omnia. Fiat, inquit, manus tua: hoc est, iam demū quæcunq; pollicitus es de filio, re præsta. Appareat uis illa tua tandem potentissima, inaudita, insolita, planèq; incomprehensibilis. Quis id humanis unquam asserat argumentis, ipsum Dei filium, patri coæternū, eiusdemq; nature & potestatis, posse aliquando hominis filium effici? & eum quidem despectum, ac uix ob uitæ tenuitatē, uulgicq; impropria, & derisiones, hominem? Verum tam uili & abiecto exoriente filio, fastus omnis atq; arrogātia corruiit Aegypti: superbissimisq; eiectis Cananæis, dilecta insita est uinea. Quid nos? O profundissimum mysterium. A deo sanè arctè conglutinati sumus tibi, ò Dei unigenite, ut à te excidi planè arduū sit, Tu uitis, nos palmites, proinde in te uiuimus,

*Et non discedimus à te, uiuificabis nos, & nomen tuum inuocabimus.*

Discedemus à te, per futurum uertunt Hebræi: Græci uerò, discedamus. Aspicce benignitatē Christi, qui non solum propterea in mundum uenit, ut collapsam errantemq; restitueret uineam, uerum etiam ipsamet, quò arctior inter Deum atque homines esset nexus, factus est uitis. Nos itaq; palmites, ille uitis, pater uerò agricola. En quomodo prostrata, à ferisq; depasta, restitua est uinea. Quod sanè prudentissimam Vatis animam non latuit, ideo in illa fidè plenissima prorupit uerba: Non discedemus amplius à te, ò Deus, quemadmodum populus ille discessit rebellis: idcirco tanquam palmes à uite abscissus interijt. Ergo illis luxuriantibus ueluti pampinis detruncatis, uiuificabis nos, atquē te inserens uitam dabis perennem. Interim uerò tua in religione & cultu, crudelissimis etiam inuitis è sylua apris ac feris, immoti prostabimus, tuumq; sanctissimum laudabimus nomen, quod qui seriò inuocauerit, saluus ac tutum erit. Vide quid de se huic succinens uaticinio asseuerat Christus: Ego, inquit, sum uitis, uos palmites: qui manet in me, & ego in illo. Nos uerò interea non discedemus à te, & uiuificabis nos. En uitis unà suis cum palmitibus unio, atq; eadem propè natura. Hæc enim omnia unus atq; idem operatur Amor. Verum quoniam à te dictum esse nouimus, ò præceptor, Sine me nihil potestis facere: ita & nos repensa fidei tue dicimus,

*Domine Deus uirtutum conuerte nos, & ostende faciem tuam, & salui erimus.*

Iam pulcherrimo uersu clauditur intercalari psalmus, in quo totam omnino beatitudinis nostræ summam uidere licet. Primum est enim, ut nos Deus iam dudum auersos conuertat. Deinde, ut sui nobis fauoris ac luminis faciem in hoc miserando uitæ labyrintho demonstrat, Postremo, ut peracto uirtutum cursu

**A** nos saluos faciat, quocirca ter hic à Vate interfertus est uersus. Magnum profecto id est doctrinæ spiritus argumentum, uiam qua itur ad Deum non ignorari. Quod porro nos benignissimus ad se conuertat pater, quodq; fauenti respiciat uultu, ac demum seruet, id omne acceptum referri oportet illius clementissimæ benignitati, qui gratis seruat sperantes in se. Cui proinde laus sit atq; honor in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXXI. Vincenti super torcular. Asaph.

**E**xultate Deo adiutori nostro &c. Volunt nonnulli hunc psalmum à Vate idcirco compositum, ut in festo tabernaculorum, quod quintadecima die mensis septimi, September is erat, collectis iam frugibus celebrabatur, decantaretur. Vnde est illud in Deut. præceptū: Solennitatem tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegeris de area, & de torculari fruges tuas. quare in titulo torcularis mentionem fieri arbitrantur. Alij uerò asserunt instrumentum fuisse musicum, quo Asaph cantorum princeps in hoc concinendo usus est psalmo. qui tamen cæterarum quoq; solennitatum, quæ in memoriã beneficiorum Dei institutę fuerant, nos admonens, summa illas animi alacritate fieri hortatur. Eam ob rem ab exultationis uoce sic suum auspicatur exordium:

*Exultate Deo adiutori nostro, iubilare Deo Iacob.*

*Sumite psalmum & date tympanum, psalterium iucundum cum cithara.*

*Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solennitatis vestrę.*

**B** Sic Felix: Sumite carmen, pulsate tympanum, citharam iucundam cum Nablo. De Nablo & Psalterio aliàs diximus. Mos is erat Iudeis, ut dies festos huiusmodi, ingenti tubarum clangore, uocibus quoq; humanis uario cõmixtis instrumentorum genere, celebrarent. Inter cæteras enim solennitates, prima illa erat Azimorum, & Paschæ. Postquam, quinquaginta transactis diebus, in memoriam datę legis aliã celebrabatur, quam Pentecosten appellare libuit. Deinde tabernaculorum aliã, de qua sic iussit Deus: Habitabitis in umbraculis septem diebus. Aliã deinceps erant rudi populo ad tempus præceptę, quarum uarietate ac religione delectatus, disceret aliquando in Deum spiritu transferri: quod sanè nunquam fecit. Id enim iam tunc quidem aliũ magis gratum spectabat populum, nempe gentium, quæ totam uastam illam atq; onerosam rituum ceremoniarumq; congeriem, in unum duntaxat fidei cultum reducturę essent. Hęc est Ecclesia Christi, quæ suos mirabili rerũ mysterio sub harmoniã uocibus delitescente, ad extollendum Dei nomen adhortatur, clamatq;: O filij, ô qui, superatis Aegypti ærumnis, traiectoq; sinu illo procelloso mundi, ad promissas uobis sedes properatis, exultate Deo, cuius uirtute seruati estis: iubilare, diemq; festum in illius honorem agite, qui purissimo uiro Iacob nusquam nõ suis in aduersitatibus præsto adfuit. Quid: aliud, aliud carmen, aliud tympanũ, lyra aliã, aut cithara, & Nablum, sumenda sunt, pulsandaq; quàm illa, quæ mortuorum neruis animalium, seu ex ære fidibus, ad harmoniam aptari solent: uiuis id enim agitur instrumentis. Etenim in cordis secreto, quæ Dei est sedes, gaudere opus est, exindeq; in oris iubilationem per confesionem fidei erumpendum, pulsandumq; mortificationis tympanũ, non tantum sensuum, quantum sapientiã propriã, proprięq; amoris, & iustitiã. Cui & suauissimi soni lyra, ac Viola, cõmodæ scilicet conuersationis, minusq; morosę consuetudinis gratia cum ceteris, ac tuba uerbi Dei iungantur, qua admonitã circumiacentes passim regiones, noua facta esse omnia in Christo intelligant, sciantq; sabbatum domini aduentasse, quod illud domini aureis conscriptum literis secum attulit mandatum: Omne opus seruile non facietis in eo. Clangite itaq; tuba, non rauca illa quidem, aut meticulosa, ut ignaui solent prædicatores, sed aperta, sed ingenua, sed uocalissima, in neomenia, nempe in nouilunio, quia noua facti sumus creatura in Deo. Is quippe dies insigni debet esse ornatus solennitate,

Ddd 2

C. *Quia præceptum in Israël est, & iudicium Deo Jacob.*

Præceptum in hoc loco idem ferè est, quod iudicium, & testimonium, seu statutum, ut uertit Felix. Omnis, inquit Deus in Leuitico, qui de genere est Israël, manebit in tabernaculis, ut discant posteri uestri, quòd in tabernaculis habitare fecerim filios Israël, cum educerem eos de terra Aegypti. Cæterum, quod aliàs admonuimus, siue Israël, siue Jacob, quod idem est, siue Ioseph in scripturis inuenias translatae positos, ibi sanctos Dei uiros intelligi ne dubitaueris. Quòd si porro tribum Ioseph, qui nullam constituit, à Deo negligi, ut in superiore psalmo uideri potest, legere contigerit, Manasse tribum atque Ephraim, ne tribum illi demus qui nullam habuit, intelligamus. Præceptum igitur Dei æternum est ac decretum, ut sanctissimum illius nomen atq; honorem, in spiritus a la critate ac fide celebremus. Si quidem

*Testimonium in Ioseph posuit illud, cum exiret de terra Aegypti, linguam quam non nouerat, audiuit.*

Statutum, inquit, illud celebrandarū solennitatum fuit in signum ac testimonium Ioseph, nempe uerè credentibus, cum egressi è caliginoso mundi regno, in regnum claritatis filij Dei per aquam & spiritum fuerint introducti: tum dico quando primū Dei audita fuit lingua, non antea tam clarè audita, quod est Euangelium Christi, optimum nimirum apportatae salutis nuncium. Ex quo summo exultandum est tripudio, non in huius mundi cōmodis, & lautitia, sed in spiritu, in Deo q; ipso, qui perfectissimæ autor est salutis ac uitæ. Volunt quidam ex hebræo, inter quos Kimhi uir apprimè doctus & acutus, illud totū, Cum exiret de terra Aegypti, ad Deum referri, hoc modo: Cum Deus exiret contra Aegyptum, ut suos ulcisceretur (postea fit mutatio personæ) linguam tum audiebam, quam ignorabā. Chaldæus uerò paraphrastes ad Ioseph è carceris squalore eductum refert, quem sensum secutum esse Campensem uideo, qui sic reddidit: Ritus illum seruari uoluit à posteris Ioseph, in memoriā eius, quòd feliciter uersatus fuerit ipse in terra Aegypti, quò cum uenissetus, linguam quam non didiceramus, audiebamus. Tum dico, quando benignissimus pater

*Diuertit ab oneribus dorsum eius, manus eius in cophino seruiuerunt.*

Nulli dubium, quòd Aegyptiorum lingua peregrina fuit Hebræis, ideo inaudita, & incognita. A cophino, seu ab ollis, aut à furno recesserūt, ex hebræo transferunt, ut sit sensus: Deus suorum humeros à gestandis Aegyptiorum oneribus, manusq; à coquendis lateribus atq; ollis uindicauit. Nota est historia in Exodi libro, quā duram seruiuerint seruitutem in Aegypto Hebræi. Oderant, inquit, filios Israël Aegyptij, & affligebant uidentes, & inuidentes eis, atq; ad amaritudinem perducebant uitam eorum operibus duris luti & lateris. Non ab re quidem crebra fit in psalmis, atque adeò in cæteris prophetis mentio famosæ illius ex Aegypto liberationis: siquidem nullum unquam exhibitum fuit dignius populo illi ingrato beneficium, quodq; magis altissimis grauidum fuerit mysterijs. Totius enim Ecclesiæ imago simul & electio in eo copiosius, quā in cæteris penè innumeris, adumbrata fuit. Illic quidem primū gratuita à mundi tenebris deprehenditur assertio, illic aspera uitiorum seruitus, illic baptismi, gratiarumq; Oceanus: illic demum numen, siue inter maris fluctus eundum sit, siue in desertis locis peragrandum, suæ semper præstò est sponsæ. O quā amplius patet hic campus animæ sese oblectandi, corradendiq; ex Aegypto tenebrarum altore preciosissimam illam supellectilem, qua expoliati sunt uiri illi populi Dei oppressores. Verū huic ego quidem tam sanctæ animæ non tam inuidens contemplationem, quā meam execrans tarditatem, ad psalmum subtristis redeo.

*Inuocasti, inquit, me, & liberauisti, exaudiuisti in abscondito tempestatis, probaui te apud aquam contradictionis.*

Diuus Hieronymus uir præter sanctitatē ingenio felicissimo, atq; in explicandis pro-

A dīs Prophetarum sensis acutissimo, sic nos hunc locum exponens admonet. Prophetæ, inquit, & psalmi ideo obscuri sunt, quoniam subito cum nescis persona mutatur. Hucusq; enim locutus est propheta. Nunc subito inducitur persona Dei loquentis ad populum, & dicentis: In tribulatione inuocasti me. Hæc diuus ille. Qualis uerò, quantus uel fuerit Hebræorū clamor in Aegypto, illud inter cetera testari potest, quod Deus Mosen alloquens sic ait: Vidi afflictionem populi mei in Aegypto, & clamorem eius audiui, propter duritiem eorum qui præ sunt (uide hinc tyrannorum faciem deliniam) operibus. Quod autem inuocatus præstito tunc adfuerit illorū clamori, atq; eos liberauerit, canticū illud diuinum à Mose compositum, Cantemus domino, rei totius seriem, modumq; liberationis elegantissimè aperit. In abscondito tempestatis, Hebræi habent, in abscondito tonitruū: quod sanè ad tonitruū referūt, quo exterritus Aegyptiorū exercitus fugam adornauerat, dicens: Fugiamus Israëlem. De istiusmodi è cœlis terrore, quo creditur Deus exterruisse Aegyptios, sic alio in psalmo loquitur Vates: Vox tonitruū tui in rota. Paraphrastes uerò sic rem absoluit: Ad ea quæ in occulto postulasti, ego tibi respondi tonitru, quo hostes tuos exterrui. Nam quod nos legimus, exaudiui te, Hebræis est, respondi tibi. Præ timore quidem præfectorum, qui operibus luti ac laterum præerant, ne mutire quidem audebant Hebræi: idcirco in occulta cordis amaritudine ad Deum, quem liberatorem expectabant, sua dirigebant suspiria ac gemitus: quibus, ut hinc inquit spiritus, tonitru, atq; alijs istiusmodi è cœlo signis, se afflictam illorum uitam cernere præ se ferebat numen. His itaque, ait, in tui gratiam, ô ingratissime, peractis, probaui te subito ad aquam contradictionis, an me amares: an fidem mihi, ut pollicitus fueras, adhiberes: an tui similis permaneres. Nihil minus tum quidem expertus sum: siquidē pro donis, acerbissimas rependisti iniurias: pro gratia, murmurationes & contumelias: pro amore, odium. Hæc est aqua, cui nomen iurgij datum fuit, propter murmurationes populi in deserto Cades, cum populus murmurauit contra Mosen, dicens: Cur eduxisti Ecclesiam domini in solitudinem, ut & nos & nostra iumenta moriamur? Quam hinc mihi, ne de alijs dicam, uerendum est, ne saluberrimæ aquæ baptisimi, aquæ pacis, aquæ quæ fluunt cum silentio, fiant mihi aquæ contradictionis & iurgij cum Deo. Quid de suauissimo meo dicā Seruatore: an mihi in signū factus est, cui contradicatur: uidebo ne illum, qui fons salutis est ac uite, positum esse in ruīnam multorum, & mortem? Heu me ingratum. Verum etsi me millies eiecerit, spreueritq; & demū occiderit, adhuc in illo sperabo, audiamq; quid me admo neat, cum dicit:

*Audi popule meus & contestabor te. Israël si audieris me, non erit in te Deus recens, neq; adorabis Deum alienum.*

Selah ante hunc uersum positum, diuinorum nos admonet beneficiorum erga homines, rursusq; hominū ingratitude in Deum. Quare animaduersa, mirum nisi prorsus insanias, iuresq; nunquam tam iniquam te uidisse contradictionem, quam hinc muneribus Deum, illinc hominem iniurijs mutuo (ut sic dicam) rixari. Deus recens, Hebræis est, extraneus. nam sequens hemistichius præcedentis est explanatio. Non adorabis, inquit, Deum alienum. Cæterum Deus recens fuit uitululus ille aureus ab Aaron opere fabrefactus fusorio, recens factus: atq; illi quoq; quos impijssimus erexit Hieroboā, clamans: Ecce dii tui Israël, qui te eduxerunt de terra Aegypti. De dijs autem gentium, quos alienos uocat Propheta, notiores sunt, quam ut à me nominatim recenseantur. Innumeri hi erant, adeo stolidum hominem turpissima inuaserat de dijs persuasio & religio. Sed ad psalmum. Inducitur huc Deus contestans populum ut se audiat: si id quidem fecerit, bona illum usurum fortuna, & prosperitate: sin minus, illum se suis, unde turpissimè caderet, consilijs permissurum. Quid periculosius homini contingere posse arbitramur? Stupendissima sanè res est, si tam sancta monentem non audiat. Audi, inquit, popule mi. Persanctè tibi polliceor Israël, si mihi auscultaueris: au-

c dis'ne? Audis mi domine: quid istuc est? Nō erit in te Deus nouus, neq; unquam alium, ut nationes solent exterā, coles Deum, præter me. Non tibi excidat quōd

*Ego sum dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti.*

Enim dictio, ne sensus interrumpatur, eradenda est. Sic Felix: Ego Dominus Deus tuus, qui exaltaui te de terra Aegypti. Ita ferē ceteri ex Hebræo. En quomodo crebro excellentissimi, atq; stuporē omnem superantis miraculi, fugæ Aegyptiacæ memoriā refricat spiritus, quippe quod unum maximè sacramentorum omnium summam contineat, & perfectionem: modò non desint, qui excussa ab animo ignauia, atq; à corde immunditia, castissimis sese ingerāt ad illa contemplanda, seu potius peruestiganda, cogitationibus. Illud maximè cauendum, ne nouus inter nos quispiam inueniatur Deus. Siquidem quod unusquisq; anxie nimiū cupit & ueneratur, id illi Deus est. Quocirca meus potest esse, uel cum non aduerto, Deus, uxor, scortū, pulio, princeps, numus, dignitas, mitra, pileus, codex ipse etiam legis diuinę, literatura, linguarū cognitio, tabula, catulus, addo & religiosissimæ uestes cilicinæ, perones, è saxoq; cubilia, aut puluinaria. Quid? nōne & his addi quoq; possunt digniora illa? propria consilia? propria sanctitas? iustitia? fides? dilectioq; ipsa in Deum, ac miracula? quis id credat? Heu quàm uaria sunt etiam nū idola, ac noui nuperrimiq; nunquam aliās, uel ab ipsis simulachrorum inuentoribus excogitati dij in terris. Cui nimirū rei amore nimio addictus es, ea tuus actutum fit Deus. Atqui purissimę naturę cum sit Deus noster, nullam aliam amoris alieni patitur cōmitionem & societatem. Quare in tua ipsa fide ac iustitia, amorēq; quo te in Deum rapi arbitraris, Deus ipse, ut finis quærendus est, idemq; amandus, & in primis, imò ipse solus adorandus. Alioqui tu in te permanens, de te oblectans, à teq; minimè exiens, de his quæ in te diligis, tibiq; ad blandiris & applaudis, unum nouum conficis Deum: quo admissō, fides tua impietas efficitur: iustitia, inquinamentum: atq; amor, error. Verū illud

D ex Dei ore prolatum maxima me afficit consolatione, meamq; penē emortuam exuscitat fidem,

*Dilata, inquit, os tuum, & implebo illud.*

Hoc est, aperi os tuum quantum potes, aperi cor, aperi si quid obrectum in te est, ac quicquid libuerit, postula. Hic mihi illud audire uideor Seruatoris: Quæcunq; petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Nulla sanè bonorum copia carere possunt, qui Deum amant. Vide facilitatē impetrandi à Deo rogata. Tantum, inquit, aperi os tuum, & sat est. Tritius illud est, q̄ quod multis cōmonstramus: nempe principem, aut amicum quempiā percupidum effuse elargiri quod petitur, sic effari solitum, Aperi os, quod reliquum est, sine mea me uti liberalitate. Peto igitur domine, atq; os, quantum ualeo, & cor aperiens, clamo. Quid clamas insane super cōtritione tua? Insanabilis est dolor tuus. Heu quis uicturus est, quando ista faciet Deus? Quid petis tandem? Te. nunquid aliud uis? te. Quem Deum in terris adoras? recens 'ne factum? te. Quid amas? te. Me igitur habe. nihil aliud uolo, mi Deus: siquidem qui te habet, omnia habet, neq; illius ultrā pretenditur desiderium: nam uotorum omnium te amantiū, tu finis es & quies, atq; ea quidem, ultra quam nihil. Persta itaq; atq; in fœdere, quæcunq; aduersentur, dura: neq; ex illis unus efficiaris, qui non direxerunt cum Deo cor suum, & qui non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare. Tum dico, quando me contempsit,

*Et non exaudiuit populus meus uocem meam, & Israël non intendit mihi.*

Nunquam, inquit, meis acquieuit consilijs populus meus dilectus, nec ipse Israël unquam sincero dilexit me affectu. Non desiderauit me, uertit Felix. Vtrumque enim maximā in Iudæis arguit fuisse ingratitude, qui diuinis penē obruti beneficijs, nunquam sincere tam beneficum amarunt donatorem. Verū uide quàm iuste par pari referat Deus his, qui salutaribus contemptis consilijs, pro prijs tantummodo raptantur affectibus.

Et dimisi

**A** *Et dimisi eos, inquit, secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis.*

Soli quippe illi sunt Dei, qui illius ducuntur spiritu, non humano, nempe errore & uago. Etenim qui diuinis nituntur inspirationibus, nihil in rebus agendis tam horrent, quam suas sequi adinventiones, & ut hinc legunt Hebræi, consilia. Vnde sic Fel. Et dimisi eum, nempe populum, in prauitate cordis sui. Ambulent in consilijs suis, hoc est, in præceptis corruant, postquam sic uolunt. Suas enim amant leges, ordinationesque ab effectibus proprijs, non à meo spiritu formatas. Secundum eas igitur uiuant, nullo nimirum meo consilio adiuti. Hi quidem ut facile à probitate dilabuntur, ita superbiam non effugient notam. Quare permisi eos animo indurato insanire quantum uellent, & sua sequi consilia, qui nollent mea. In Salomone hac de re sic loquitur Deus: Comedent fructus uiam suam, suisque consilijs saturabuntur. ut planè nihil aliud sit fructus uie nostre edere, proprijsque saturari consilijs, quam in præceptis ruere, nullumque uitæ modum sequi, & rationem. Veruntamen nunquam tam procul auersi sumus à Deo, quin semper aliquis pateat ad illius gratiam aditus ac perfrugium. Vnde sequitur:

*Si populus meus audisset me, Israël si in uis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasset:*

*Et super tribulantes eos misissem manum meam.*

Vtinam, uertit Felix, populus meus audisset me. Idem Paraphrastes: sed in secunda persona hos duos uersus legit. Vtinam, inquit, popule mi audisses. Optat hinc Deus suas non negligi aspirationes & consilia, unde perfecta benè sancteque uiuendi proficiscitur ratio ac forma. Perplexa quidem omnia esse, atque inconstantia necesse est, dum nostra sunt. Idcirco hinc queritur dominus, populum illum rectis uiam semitis contemptis, proprias, quæ ad interitum ducerent, elegisse. Vtinam, inquit, durus ille auscultasset mihi populus, measque pertriuisset uias. Ego enim ullo absque labore & negotio, suos statim deiecissem hostes, manumque meam in scelestissimos illius persecutores extendissem. Volunt nonnulli dictionem, forsitan, ironice positam: uerum cum neque in græcis, neque in hebraicis codicibus habeatur, superflua uidetur illorum expositio. Ex græco sic uerti posset: In nihilo fanè, hoc est, citra omnem laborem aut præmiū inimicos eorum prostrauissem. At totius illorum perfidiæ origo ea esse uidetur, quod

*Inimici domini mentiti sunt ei, & erit tempus eorum in secula.*

Videtur hinc tota diuinæ in homines excandescentiæ summa & ratio describi: qui homines cum permulta Deo polliceantur, ea tamen nonnunquam uiuunt fide, ac si nihil unquam polliciti fuissent. Quid hac stupiditate, atque, ut illud uocat Vates, mendacio impudentius? Olim enim Iudæi metu ingenti exanimati succlamauerunt in Mosen dicentes: Omnia quæ præcepit nobis Deus faciemus, erimusque obedientes. An uero postea à promissis excesserint, nihil tam diligenter scribit Moses, quam ut illorum palam faciat leuitatem. Quid nunc? quanta ego miser in baptismo, quanta in annorum accessione, quanta in professione, quanta in uotis, in sacramentis, & sciens & prudens, Deo, teste Ecclesia, pollicitus sum? Verum me millies una die mentitum esse Christo, & sensi, & meam detestatus sum perfidiam. Quam uero castè seruent alij, quæ promissere, mea non interest scire. Penè tamen adducor, ut nihil propemodum seruari credam, postquam non amplius Christum in mundo (utinam saltem in locis sacratoribus) dominium habere intueor: sed mundum ipsum tanquam dissipatam rempub. & laceram, suas exequi impietates, non tantum uideo, quantum non sine maximo animi dolore experior. At uero tempus eorum qui hæc agunt, erit in seculum, æterna eorum erit mulcta, æterni cruciatus, æterna miseria. Videtur Paraphrastes hanc ultimam particulam ad Dei amicos, non ad hostes referre. Sic ille: Populus autem meus felicia uidisset tempora perpetuò. Idcirco additum esse opinantur,

*Et cibauit illos ex adipe frumenti, & de petra melle saturauit eos.*

C Omnia hæc uerba ab Hebræis per præteritum subiunctiui temporis leguntur, ita tamen quòd, si populus meus audisset me, subintelligant. Sic Felix: Odio habentes dominū mentiti fuissent illi, & esset tempus illorum æternum, & cibasset illum adipe frumenti, & de rupe melle saturassem te. Et est mutatio personæ frequens in hoc Vate. Per adipem frumenti, frumenti florem ac medullam, seu simillam, hoc est, bonorum omnium copiam intelligit: quemadmodum per mel de petra, rerum delicatarum abundantiam. Moses quoque suo in cantico tropo eodem est usus, dicens: Et sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo. Mira sanè illius fuit religionis ubertas, simulac è saxis ea demanasse dicantur, quæ uix ui sub acto in solo ac miti, prouenire consuecunt. Vehemens hyperbole est, qua mirum in modum nostra carpitur ignorantia, ad illudque unum tandem excitatur intelligendum, quòd ibi deliciosissimus est paradysus, ubi est Dei timor, atque ad ea quæ sunt fidei, auditus. unde non immeritò dictum fuit à Deo: Si populus meus audisset me. Quæ proinde hinc lateant mysteria, dicant alij: nos interim Christum ipsum panem uerum de coelo datum ueneramur, atque ab illius ore, qui petra est, ac nostris in aduersis rupes, mel ac lac carpentes, audemus in cor eius, ubi misericordiae oleum inuenitur, commigrare, ibique castissimis anhelantes suspirijs ingemiscimus, raptamurque in illius amorem: sub cuius lingua, ut inquit sponsa, mel est & lac: cuiusque nomen, oleum latè effusum esse prædicat. Quid suauius? quid dulcius ex ore illo tam bonis omnibus referto audire unquam potuissem, quàm cum mihi dixit: Remittuntur tibi peccata tua, uade in pace? Omnem quidem deliciarum copiam ex his domini mei uerbis distillasse pensavi, sed tum maxime, cum illud totius iucunditatis ubertate plenissimum addidit: Dilata os tuum, & implebo illud. Cui ego: Audio domine, & uenio: tu uerò interim trahe me post te, ut curram in odore unguentorum tuorum. Cui laus sit perennis in secula seculorum. Amen.

D

## PSAL. LXXXII. Psalmus Asaph.

*Eus stetit in synagoga Deorum, in medio autem Deos diiudicat.*

Comperitiorres est, quàm ut quispiam illam ignorare queat, homines dignitate conspicuos altiori, quàm humana sufferat conditio, quidam in terris præ se ferre diuinum. Id proprium certè est Dei, atque ad ipsius pertinet maiestatem, mortis ac uitæ imperium habere. Idcirco diuina eos lex, qui huiusmodi ornatu sunt potestate, diuino dignatur nomine, deos illos appellans. Illud obstrusius: qui fit, quòd tot millia hominum iugo naturaliter obedientie reluctantium, unius aliquando pareant imperio sapissimè tyranni, nihilque hominis in se habentis præter effigiem, atque illam plerumque turpem et monstruosam? Magnum propterea Dei donum esse semper existimaui, liberos atque ingenuè educatos homines stulto absque animi perturbatione parere posse superiori. Id quidem in nobis Dei operatur dilectio, qua suum semper ab æterno dilexit figmentum. Nonne & ipse quoque in primis, cum salutis humanæ fundaret exordiū, tyrannorum hypocritarumque subiacuit iudicio tantus dominus? Qui tamen, quæ incomprehensibilis est illius bonitas, tantis nequaquam offensus iniurijs, illos, qui huiusmodi generis erant, homines semper admonuit, ne tam se suis in imperijs ac iudicijs efferatè haberent, quin Deum inter illorum conuenticula præsentem esse sibi persuaderent, qui in suis omnè cupit esse in iudicando iustitiā & candorē. Quod sanè Dei consiliū non ignorans Vates, sic nostrates alloquitur iudices: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat. Reges, ut dixi, principes, iudices, magistratusque ceteri, atque adeo magis id, si animarum curatores sunt, ut ferè sunt Episcopi, antistites, prælati, & id genus alij, dii in scripturis appellantur: qui si boni sunt, Deus inter illos, tanquam dux & dominus, imò tanquam unus ex collegis, ministris quoque, libentissimè diuersatur: si mali atque improbi, in medio illorum est tanquam iudex, atque ultor illorum acerrimus. Atqui, in medio esse, frequens in scripturis usus est, poniturque pro præesse, ducè esse, principè, prefectū, dominū, atque nonnunquam

**A** nunquam unum ex illis, quibus cum conuersaris, Et ego, inquit, in medio eorum ero Deus: hoc est, dux illorum ero, imò familiaris, gregario cuiq; similis. Sensus igitur ut lepidissimè exprimitur à Paraphraste, is erit: Deus astitit coetui illorum, qui præ cæteris potestatem in alios naçti sunt: in medio ipsorum iudicum, quæ officij illorum sunt, admonuit illos. Volunt porrò nonnulli duas in Christo naturas sub dictionibus, Deus stetit, adumbrari. Nam quòd Deus sit, id compertum omnino: quòd autem stet, aut ambulet, id iam non Dei est, sed hominis. Est igitur Christus Deus & homo, qui in Ecclesia, ut diuus fatetur Hieronymus, alijs stat, alijs sedet, alijs ambulat, alijs dormit, & cum ipse sit immutabilis, pro nostra tamen uarietate mutatur. hæc ille. Cum ea itaq; sic se res habeat,

*Usquequo iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis?*

Eum quidem alicuius faciem sumere dicimus, cuius mores imitat, aut uitam, tum sermone, tum habitu quoq; ut in comœdijs fit, effingit. Eo igitur modo iudices peccatoris faciem assumere querimus, cum in peccatorum gratiam sententias proferunt. Ait itaq; Dei filius: Quousq; uos sufferam, ô quos sicut deos in terris esse uolui? Usquequo iudicium pronunciat iniquum? usquequo nulla habita ratione æquitatis, in impiorum gratiam, piorumq; ruinam, sententias promulgatis? quandiu hæc patiar? Iudicate, quid reluctamini? quid ius uenditis?

*Iudicate egeno & pupillo, humilem & pauperem iustificare.*

*Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate.*

**B** Selah, quòd penè exciderat, ante hos duos uersus interiectum nos admonet, quàm execrabile sit istuc malum in oculis domini, nempe iustitiam à malis causis dicis uenundari. quòd si multi interdum re in eadem ac causa, iudices sunt, quam neutri alteros diligunt, impia tamè ac tyrannica uicissim collusione in bonorum perniciem mutuas tradunt operas. Tu mihi, inquit, faueas, ego tibi. Cernis unde orbis ferè uniuersi emerferit interitus? Horum quippe coniuratio ita iustitiæ nomen afflixit, ut penè in totum exoleuerit. His itaq; à spiritu dicitur: A calumnijs illum, qui alieno destitutus auxilio, impar suo est aduersario, defendite, illiusq; patrocinium assumite. Conterite arrogantiam superborum, succurrite pauperi ac mendico, uiduasq; & orphanos passim ab omnibus direptos, ab impiorum ingluuie & ui asserite. Verum nihil ago,

*Nescierunt, neq; intellexerunt, in tenebris ambulant, mouebuntur omnia fundamenta terre.*

Penè in illam quorundam adducor opinionem, qui scribunt, iudices rectos, atq; aduocatos utentes legibus prout debent, meliorem uitam agere, quàm hi, qui dicuntur religiosi, quiq; in eremis solis uescuntur herbarum radicibus: ob id credo, quòd per eos pax orbis uniuersalis conseruatur, quemadmodum, si prauis sunt atq; iniqui, adeò omnia commiscuntur & perturbantur, ut terræ fundamenta, quòd hinc canit Vates, hoc est, omnis humanæ uitæ ratio & modus, qui fide maximè nititur ac iustitia, nutent & quatiantur. Vnde uerò malum id ortum habeat, principium uersus aperit, quòd scilicet nescierunt, neq; quid quaq; in re præstandum sit, considerauerunt. In tenebris, inquit, ambulant. Qui autem in tenebris ambulat, nescit quò sit eundum. Cupiditate quippe rerum mundanarum, atq; ambitione exoculati, Dei iudicio in reprobam præcipitantur mentem. Quid enim luminis à lusciosis oculis, aut cæcis omnino sperari queat, tu met qui legis iudica. Est & alia fundamentorum terræ cōmotio, cum Deus ita orbem contra deos istos terræ iratus cōcutit & turbat, ut quemadmodum reddit Paraphrastes, bases terræ tantum non uideantur. Eò quidem interdum res nostræ dilabuntur, atque adeo propter iniquas quorundam sententias atq; imperia proteruntur, ut iratum Deum mundanam hanc machinam funditus uelle euertere suspicemur. Quid uerò in causa sit quòd, quid agi debeat, non uideant dii isti nostrates, haud rarò à prophetis dictum fuit, sed illud potissimum à Hieremia: Omnes pastores, inquit, pascent uentus. Illud quoq;: Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, æs & ferrum, uniuersi corrupti sunt. At

C *Ego dixi, dñi estis, & filij excelsi omnes: vos autem sicut homines moriemini, & sicut vnus de principibus cadetis.*

Inculcat pientissimus dominus, crebroq; istiusmodi deorum ingratitude atq; incogitantiam arguit. Volui, inquit, ut pro dñs in terris haberemini, iusi q; ut meas in iudicandis, erudiendisq; populis, uices ageretis. Quid? altissimi uos quoq; ipsius filios nō semel effectos esse pronunciaui. Veruntamen quia uos ut deos minimē, aut à Deo natos exhibuistis, nō ut dñi amplius, filijq; Dei, uiuetis, sed ut uilissimæ plebis homines, aut, quemadmodum solent ut plurimum tyranni, moriemini. Citat hunc locum benignissimus Seruator in Ioanne, Iudæos arguens, se nihil malè dixisse, quòd se Dei filium appellasset, cum nonnulli quoq; simpliciter homines dñi appellati sint in terris. Nonne, inquit, scriptum est in lege uestra, Ego dixi, dñi estis? Si illos dixit deos, ad quos Dei sermo factus est, & non potest solui scriptura, quē pater sanctificauit & misit in mundū, uos dicitis, quia blasphemias, quia dixi filius Dei sum? Diuus Hieron. uidetur dictionē illam uniuersalem, omnes, ad quoscunq; quibus corpus dedit Deus & animam & spiritum, referre: Aequaliter, inquit, omnes nascimur, & aequaliter morimur, æqualis omnium conditio est. Illud quoq; sicut unus de principibus cadetis, de angelis è cœlo lapsis nonnulli intelligi debere arbitrantur. Verum de tyrannis potius dici uidetur, qui plerunq; execrabili mortis genere, aut repentino absumuntur interitu. Iam & illud non omittendum, secundi uersus principium clarius legi ex hebræo. Sic Felix, atque adeo cæteri fermè: Veruntamen sicut homo, seu sicut Adam (maiores id præ se fert contemptū) moriemini, O si id nostri seriò perpendere optimates: ô si se aliquando pastores, patres, deos tandem, atq; altissimi filios idcirco appellatos, ut re præstent quod dicuntur, reminiscerent: ô si. Quid ago? nescierunt, neq; intellexerunt, in tenebris ambulant. Eam ob rem, non subditorum forsan populorū, sed illorum culpa, mouebuntur, ut continuè mouentur, omnia fundamenta terræ. Quod quidem uniuersale orbis malum suis quoq; subtimens posteris Benedictus, sic de Abbate edisserit inter alia: Abbas, qui præ esse dignus est monasterio, semper meminisse debet, quod dicit, & nomen maioris factis implere. Christi enim uices se agere in monasterio existimet. quasi dicat, uices Christi gerit, nō tyrāni aut feræ. Aurea profecto mei patris admonitio, ac digna, quæ uice pictæ tabulæ aut statuæ, superliminaribus domorum præfulum (iam cellulæ esse desiere) affigatur. Quare simulatq; omnia penè corrupta sunt uitæ studia in mundo,

*Suyge Deus iudica terram, quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus.*

Tu ipse, ô Deus, per te ipsum, nō per impostores, noſter esto arbiter & doctor. Tu, tu inquam, non illi, nempe diri, ac suo à nomine degeneres, quæcunq; in terra hac nostra penè à te destituta aguntur, iudica: atq; eo sanè modo tu totius hæres uniuersi, ac dominus censeberis: non illi, qui à tuo minimè spiritu uocati, sed ui atq; ambitu intrusi, nihil antiquius habent, quàm quomodo abiecto clemētia nomine atq; humanitatis, suis in iudicijs ac finitionibus non te, sed scribas illos ueteres Iudæorū ac sacerdotes referant. Vos autem qui hæc legitis, illius qui pius est pastor, atq; hæres à patre delegatus, hæreditas sunt. Cui honor sit & laus in seculorum secula. Amen.

PSAL. LXX XIII. Canticum psalmi Asaph.

*Eus quis similis tibi? ne taceas, neq; compeſcaris Deus.*

Quæcunq; opinentur alij, cur Vates istud composuerit canticum, nos interim nihil comperti habentes, dicimus Dei populum hîc queri se à finitimorum impeti hostium bellis & iniurijs: idcirco illos, anteaquàm uictoria potiantur, absumi, radicitusq; euelli rogitat. Effigies hæc est Ecclesiæ, quæ interdum adeo sæuè cum ab hereticis, tum à fucatis religiosis uexari contingit, ut ferè à sponso negligi uideatur. quare maximo quanto potest clamore, atq; anxietate, ut hi solent qui in profundum aliquem puteum aut amnem delapsi sunt, orat, ex-  
clamatq;

**A** clamatq; Deus quis similis tibi: ne taceas, neq; compescaris Deus. Mi Deus, inquit, quis adeò, ut tu, qui Deus deorū diceris, potens est, atq; ad ferendas suppetias facilis: ne igitur amplius taceas, ne dissimules, ne ad tam patentes conuiuas turbas: hucusq; enim tacuisti, uimq; illam tuæ potentæ infinitam compescuisti: iam, oro, qualis sis ostende.

*Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, & qui oderunt te, extulerunt caput.*

Illud nō prætermittendum, in primo uersu, quis similis erit tibi, in hebreo non inueniri, sed sic tantummodo, ut uertit Felix: Deus ne taceas tibi, ne sileas, & ne quiescas. Hisce enim repetitis uocibus, insupportabilem omnino præ tendit animi dolorem. Sed neq; illud quod nostra habet æditio, suo caret affectu: res quidem est, quæ ingentem in anima ualde anxia cōmouet admirationem. Quis similis, inquit, tui: quis tam potens: tam certus: tam ab omni simulatione alienus: Ecce enim facinus planè intolerandum. Inimici tui perstreptentes, tumultuantesq;, ac caput, tanquam te in pugna uicerint, extollentes, ira atq; armis insonuere. Ad dunt & aliud manifestissimum in te odij signum. Nam

*Super populum tuum malignauerunt consilium, & cogitauerunt aduersus sanctos tuos.*

Isti, inquit, maligni, perfidiosi q; uilitigatores, nequissimū inierunt consiliū contra populum tuum, nempe contra illos, qui idcirco mundo infensi sunt, quia de mundo non sunt. Etenim mundus quos suos esse non dubitat, amat, amplectitur, suisq; ditat bonis: ut ferè sunt fastuosi, arrogantes, inuidi, libidinosi: hi quidem cogitauerunt aduersus sanctos tuos. Absconditos tuos, habent Hebræi: hoc est, qui occulta illis ipsis arrogantibus ratione, tibi curæ sunt, ac tutelæ. Res quidem obstrusæ spiritus sceleratis omnino obtectæ sunt ingenijs. Sed quid tandem, longum post strepitum minarum & oblocutionum, cogitauerunt: quid machinati sunt: quid dixerunt inter sese:

**B** *Dixerunt: Venite & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israël ultra.*

Adeste, inquit, ò nostri coniuratores, atq; ita illos uariè dissipemus disperdamusq;, ut amplius gens non sint (sic Felix interpretatur) nec nomen iusti, aut memoria in terris amplius sit reliqua. Intereant funditus, qui nostræ aduersantur tyrannidi atq; imperio. Videor hîc mihi uerba illa audire regis Aegyptij de Hebræis: Venite, ait, opprimamus eos, ne fortè multiplicentur. Siquidem tyrannis illa in primis est cura, ne boni multiplicentur: quare acerbissimæ interdum in ciuitatibus audiuntur proscriptiones, exilia, neces, calamitatesq; diuersæ & crudeles. Opprimamus, inquit, illorum nomen, fortunasq; diripiamus: alio qui quis nostris obtemperabit legibus: nudi certè nudis imperabimus parietibus. Hęc sane, mi Lector, consilia sunt Aegyptiorum, quorum moribus atq; insolentia tota iam corrupta est bene uiuendi puritas, nutat fides, ac lacera, uel usque ad secretissimum Dei thronum clamat innocentia, queriturq; nullam sibi in terris sedem iam esse.

*Quoniam cogitauerunt unanimiter simul, aduersum te testamentum disposuerunt tabernacula Idumæorum & Ismaëlita, Moab & Agareni, Gebal & Ammon, & Amalech, Alienigenæ cum habitantibus Tyrum.*

Colluuiem hîc narrat hostium populi Dei Vates, qui percusso ueluti foedere inter sese, in Deum ipsū conspirasse uisi sunt. Verum nihil propè agimus, nisi à spiritu edoctus unusquisque, qui sint inter nos Idumæi aut Ismaëlita, qui Ioseph emant puerum, qui Moabitæ, qui Agareni, & id genus alij Ecclesiæ hostes, prudentissimè apud se discernat. Aliter certè tot inter hostes positi, & eos quidem qui nostro notati sunt symbolo, uix absque periculo tuti erimus. O infelicitas (clamat Hieronymus) non potest populus Dei tantam in bono habere concordiam, quantam mali habent in malo: Notat Kimhi Hebræus, diurnum hîc prælium per dictionem Tabernacula, signari, quibus meridionales maxime populi, ut sunt Ismaëlita, Aedomita, Agareni que ab Agar Abraham ancilla procreati, utebantur. Hi enim cum cæteris, qui hîc à Vate con-

C numerantur, infestissimi semper extitere Iudæis hostes: ut in præsentia sunt quæque inter nos, quorum umbra fuere populi illi ferales & indomiti. Idumæi quidem, seu Aedomitæ, ab Aedom, qui & Esau, originem habuere: hostes nimirum acerrimi populi Israëli, quemadmodum Esau fuit Iacob. Ismaëlita ab Ismaël filio Abrahæ prognati sunt. Moab & Ammon, unde Moabita & Ammonita denominantur, à Loth è duabus suis filiabus descenderunt. Agarenus uero ab Agar, ut dixi, ancilla Abrahæ, quam Ceturam esse, quam post mortem Sara in uxorem duxit Abraham, nonnulli opinantur. Et hi malunt à Sarra Sarraceni, quàm Agarenus ab Agar dici. Gebal siue Gebalitarum originem se ignorare affirmant doctiores: secus autem indocti, qui de omnibus differere, etiam cum iniuria spiritus, non uerentur. Quod si tamen de Gebalitis aliquid suspicari fas est, non absurdum forsan erit opinari posteros illos fuisse Hebal unius ex filijs Iectan, ut in decimo Geneleos capite uidere licet. Amalech item, ex quo Amalechita, filius fuit Eliphath filij Esau. Cæterum alienigenæ, Hebræis est Philistin, qui perpetui fuerunt hostes Iudæis. Tyrii autem olim confœderati cum Iudæis, unà postea cum cæteris finitimis populis à fœdere desciscientes, iunctisque copijs cum rege Assyriorum eos admodum prælijs infestantur, quamobrem additum est,

*Etenim Assur venit cum illis, & facti sunt in adiutorium filijs Loth.*

Hoc est, Moabitis atque Ammonitis. Hi itaque omnes uno animo, licet diuersis temporibus, in Dei populum, imò in ipsum Deum conspirantes, fœdus sanxerunt, sanciantque continuè, ac castra ad proborum exitium metati, nihil non agunt, quò probitas è terris excedat, aut unà cum fidei exercitu in bello occumbat. Verum, ô Domine, ô, cui non tantum res cœlestes, quantum quoque terrenæ atque imæ sunt curæ,

*Fac illis sicut Madian & Syfara, sicut Iabin in torrente Cyson.*

**D** *Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus terræ. Rursus:*

*Pone principes eorum sicut Oreb & Zeb, & Zebec, & Salmana.*

Selah ante hunc uersum positum nos admonet illorum quæ nunc fiunt, quorumque imagines ea quæ dicta sunt de gente illa Iudæorum populo infensa atque odiosa, adumbrabant. Adeò uix credi potest piorum uitam non solum ab exteris, uerum etiam ab ipsis propinquis, atque eiusdem sanguinis, religionisque hominibus assidue uexari: ut non raro Iudæis contigit. Cæterum Madianita à Madian Abrahæ filio descenderunt, qui iunctis sibi Amalechitis, atque alijs Iudæorum nomini, atque eorum successibus inuidentibus, omni ferè anno regionem illam militum incursionibus profligantes, ita illis molesti erant, ut in speluncis eos sæpenumero sese abdere cogerent. Quos tamen Deus ita postea, Gedeone duce, metu exterruit, ut se mutuis confusi dispalatiisque contrucidarent uulneribus. Porro Syfara fuit dux exercitus Iabin regis Cœnaanitarum, qui propter torrentem Cyson, Endorque fontem à Deo debellatus, actusque in fugam, à laël uxore Heber Cinei clauo capiti infixio interemptus fuit. Oreb uero & Zeb, Madianita factionis principes in prælio capti à populo occisi sunt, quemadmodum illorum reges Zebec & Salmana à Gedeone. Qui quidem omnes facti sunt ut stercus terræ: nam de illis legitur, quod illorum corpora ab undis correpta, atque ad littus proiecta, sine honore inhumata iacere. Vnde sic Paraphrastes: Qui perierunt in Endor relicti ad stercorendos agros insepulti. Eodem porro fati genere periere

*Omnes principes eorum qui dixerunt, hereditate possideamus sanctuarium Dei.*

Sanctuarium Dei appellat religionis cultum unà cum tabernaculo atque arca fœderis, quæ omnia maximam conciuerant apud exteros in Iudæos inuidiam. Quare gens illa impia utpote numine uacua, sic inter se: lute hæc quidem nobis contingunt hæreditario, idcirco uia atque armis illa adeamus. Atqui hæc forsan à Moabitis, quò maius excitarent odium in Iudæos, in castris iactabantur. Nam hi questi fuerant se à Iudæis eiectiones è terra sibi debita, cum Aegyptios fugerent. Eam ob rem lepte Galaaditarum duci se contra eos ad pugnam cum exercitu præparanti, per-

**A**ti, percunctantiq; cur Ammon contra Israël arma mouisset, respondit: Quia tu lit Israël terram meam quando ascendit de Aegypto, à finibus Arnon usque Iericho, atq; Iordanem. Et de his satis. Dei sanctuarium & templum, quod sibi lege quodammodo hæreditaria possunt impuri & flagitiosi, credentium unitas est, de qua sic Paulus: Templum Dei sanctum est, quod estis uos, Ammon uerò acerrimum Israëlitarum hostem, è Loth tamen Abrahamæ consanguineo, nempe illius fratris filio descendente, populum turbidum interpretantur. Heu quàm sæpe Christi sponsa à proprijs filijs, à familiaribus, ab ipsis quoq; quorum fidei à sponso peregrè proficiscenti cõmendata est, affligitur & uulneratur. Verùm tu ò qui potes, simulac tam efferi sunt cum suis fœderatis Ammonitæ isti superbissimi, ut nullis quamlibet instructis cedant proborum copijs,

*Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti.*

En multa eis digna, qui spem suam perinde atq; si imæ res istæ mundi æternæ essent, in fortunæ uolubilitate firmare nituntur, Deum autem solidum bonū contemnunt. Hos itaq; (postquã sic turpissimi illorum mores exigunt, neq; aliquid quod firmū sit expetunt) rotæ per similes fac, ac stipulæ, quæ uento exposita huc atq; illuc circumfertur: nempe inconstantes, uarios, atq; in omnibus animi leuitatem demonstrantes. Ad hæc

*Sicut ignis qui comburit syluas, & sicut flamma comburens montes, ita persequeris illos in tempestate tua, & in ira tua turbabis eos.*

**B** Mirum quàm excaescenti cõmoueat affectu Vates in illuuiem istam hominum Dei sanctuariū dehonestare conantiū. Hi quippe sunt magis, qui in Ecclesiæ uisceribus lautè ociantes, animantiū more saginantur, quàm qui extrà positi, & ui & armis in honorū cœtus crudelissimè debacchant. Verùm quoniam sterilissimæ similes sunt syluæ, aut absq; fructuū decore nemori, monti quoq; altissimo nulli usui apto: sic irreparabili ac concito ab humanis eos tolli uult spiritus euentu, quo sylua opaca densaq; arboribus comburi solet immisso igni: aut mons nemorosus, uentisq; ob altitudinē undecunq; expositus, cuius cacumen flamma ingens aggressa, latè omnia ullo absq; impedimento depopulatur. Aspicere quàm aptis utitur Vates similitudinibus ad exprimendam Dei ultionē in hostes Ecclesiæ, atq; illius partis fautorum, ut ferè sunt omnes, qui abiecta mundi gloria & ambitione, suam habent in cœlis conuersationē. Non dici facile potest quantum hi mundi iniurijs expositi sint. Cæterum de affectibus illis in Deo horrendis, iræ, furoris, & similibus, iam aliàs diximus: hisce enim uocibus, iusta in illo peccata ulciscendæ cõmotio arguitur. Nonne summo is exitio dignus censebitur, propter quem adeò offenditur Deus, ut ad iram furoremq; prouocari dicatur? At tu uide spiritus suauitatem: uide, inquam, quò diræ illæ demum tendant Vatis imprecationes.

*Imple, inquit, facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum domine.*

Isti forsân & confusi, te iandudum amissum quærent, qui in lauta alti fortuna, ne tui quidem memoriam retinent. O necessariam uerberum assiduitatem, qua interdum uel ipsi perditissimi Dei hostes admoniti, ex hostibus fiunt amici, ex fugacibus seruis filij, ex hominibus diij. Perfunde, ait, illorum facies confusione & ignominia, fac eos parumper contemptibiles, fac odiosos, ut uel sic ab omnibus consputi, tui læsi nominis placationem quære compellantur.

*Erubescant & conturbentur in seculum seculi, & confundantur & pereant.*

Nihil enim ardentissimæ huic Vatis exaggerationi posse addi uidetur, adeò uas sibi ardentium affectuum mirè ardens, ardentissimus fabrefecit spiritus. Vidisti ne unquã puerum ab aliquo iniurijs affectū, idcirco flentem, causamq; suam parentibus interiectis singultibus exponentē? Quid tum pater? Tenelli quidem pueri æquè ad risum atq; ad lachrymas facilis partes assumens, in offensorem subridens acerbis minacibusq; inuehitur uerbis, exaggerat, urget, inculcat, excaescentiq; & plagas nescio quas fictas infigere simulat: & hæc quidem omnia, non

E e e

**C** serio quidem, aut quod reuera leues illas alterius pueri iniurias ulcisci querat, uerum quò filium placet, uimq; illi, qua in se sperare condiscat, insinuet. Ita nimirum interdum pro suis agit Dei spiritus, ne nimis iniuriosorum hominum persecutionibus remorati, quasiq; a pietissimo patre destituti sint, abijciant animum, eoque immanitatis prolabantur, ut unà cum illis Deum esse negent. Vide exaggerationem: Erubescant, confundantur, conturbent, pereant tandem. Quid his uerbis acrius? Verum id agit, ut resipiscentes Dei gratiam spontaneo reiectam consilio & uoluntate, tum querant, tum maximo animi conatu, ut res charę solent, inuentam retineant: atq; eo sanè modo correcti, mentis oculos longa peccandi consuetudine tanquam catachlysi obnubilatos aperiant.

*Et cognoscant quia nomen tibi dominus, tu solus altissimus in omni terra.*

Utrumq; enim populum, siue eum qui fide per gratiam seruetur, siue illum qui induratus supapte sponte eternis tradendus est pœnis, Dei nomē immensum, atq; unice tremendum, in terris fateri necesse est. Sic Paraph. Ut sciant te esse illum, cui soli nomen est reirespondens, altissimo domino, in omnia potestatem habenti per uniuersam terram. In alio psalmo sic de se loquitur Vates: Psallam nomini domini altissimi, etenim excelsus est super omnes deos. Cui laus sit atq; honos in secula seculorum. Amen.